
COMUNE DI 

 

NOVELLARA 

P.le Marconi, 1 Novellara (RE) 

Tel. 0522/655454 - Fax 0522/652057 
C.F. 00441550357 

e-mail: uffici@comune.novellara.re.it 

PEC: novellara@cert.provincia.re.it 
 

 

Nr. 129 Reg. deliberazioni ORIGINALE 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE PER USO CAMPI DI CALCIO DEL CENTRO 

SPORTIVO “E. MELONI”, PALESTRE, PALESTRINA SCUOLA PRIMARIA, 

SALA DEL CAMINO IN TEATRO E CAMPO VECCHIO DI VIA INDIPENDENZA, 
A PARTIRE DALL’ANNATA SPORTIVA 2015/2016 

 

 
L'anno duemilaquindici, questo giorno due del mese di settembre alle ore 18:15 in 

NOVELLARA nella Sede Comunale, su invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale , 

con l'intervento dei Signori: 

Nominativo Funzione Presente/Assente 

CARLETTI ELENA Sindaco Assente 

BARACCHI ALESSANDRO Assessore Presente 

BATTINI MARCO Assessore Presente 

RAZZINI ALBERTO Assessore Presente 

SACCANI VEZZANI MILENA Assessore Presente 

VENERONI CARLO Assessore Presente 

 

 

 

 

Totale Presenti:   5 

Totale Assenti:   1 

La seduta è presieduta dal Vice Sindaco Baracchi Dr. Alessandro. 

Assiste alla seduta il  Segretario Bova Dott. Luigi. 

Il presidente, constatata la legalità dell' adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta a deliberare sugli argomenti di cui in oggetto. 

 

mailto:uffici@comune.novellara.re.it
mailto:novellara@cert.provincia.re.it


Delibera di Giunta Comunale n. 129 
Pagina | 1  

129 

 

APPROVAZIONE TARIFFE PER USO CAMPI DI CALCIO DEL CENTRO SPORTIVO “E. 

MELONI”, PALESTRE, PALESTRINA SCUOLA PRIMARIA, SALA DEL CAMINO IN TEATRO E 

CAMPO VECCHIO DI VIA INDIPENDENZA, A PARTIRE DALL’ANNATA SPORTIVA 

2015/2016. 

 

SEDUTA DEL 2/9/2015 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 RICHIAMATE le ultime delibera di Giunta Comunale di seguito elencate: 

 

n. 90 del 4/6/2014 – n. 152 dell’8/10/2014 – n. 150 del 27/12/2012 – n. 129 del 

2/10/2013, con le quali venivano approvate le tariffe di utilizzo di: campi da calcio del 

centro sportivo “Enzo Meloni” (Campo “A”, campo “B”, campo “C” e campetto in 

frantoio); palestre comunali di Via Novy Jicin (palestra con tribune e palestra “Blu”) e 

palestra di San Giovanni; palestrina della Scuola Primaria; sala del camino presso il 

Teatro ed esenzione dal pagamento della tariffa per le società che operano con ragazzi 

UNDER 16; 

 

 CONSIDERATO: 

 

- che, senza creare disguidi alle società sportive, si debba procedere ad allineare 

progressivamente la tariffa di accesso agli impianti sportivi non tanto a quelli che sono i 

costi sostenuti dal Comune (il centro di costo ammonta ad oltre 250.000 €/annui e la 

percentuale di copertura ammonta ad oggi a c.a. il 7% e pertanto sarebbe impensabile 

immaginare una copertura del 100%) quanto alle tariffe dei comuni limitrofi ; 

 

- che permangono i criteri di esenzione precedentemente deliberati in favore delle società 

sportive che rivolgono la loro attività nei confronti dei minori suddividendo però le classi 

sportive in under 14, under 21 ed adulti in quanto tale distinzione è ritenuta più congrua 

alla realtà sportiva esistente; 

 

- che i maggiori fattori di novità siano inoltre: l’abolizione della differenza tariffaria tra le 

società sportive che partecipano a campionati di federazione da quelle che sono affiliate 

ad un EPS giudicato anacronistico; una più spiccata differenziazione delle tariffe di 

accesso da parte delle società novellaresi da quelle di altri comuni che ne dovessero 

chiedere l’utilizzo degli impianti; il pagamento dell’utilizzo degli spazi sportivi in occasione 

delle partite di campionato; il pagamento in base agli spazi assegnati alla società in base 

alla prenotazione effettuata ed approvata; 

 

- che a tal fine sia opportuno riassumere l’assetto tariffario, nel suo complesso, in un solo 

atto deliberativo omnicomprensivo di tutte le tipologie di utilizzo e di impianti presenti sul 

territorio considerando revocati pertanto i precedenti tariffari a decorrere dalla stagione 

2015/2016; 

 

 VALUTATA la proposta di seguito riportata elaborata dagli uffici preposti 

unitamente all’Assessorato competente e riassunta quindi in una tabella unitaria (i valori 

sono da intendersi nel seguente modo: Euro per ogni ora di utilizzo) che metta in diretta 

comparazione i vecchi prezzi con le nuove tariffe; 

 

 

 

 

 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 129 
Pagina | 2  

ATTIVITA' CONTINUATIVE 

(a cadenza settimanale durante tutto l'anno sportivo) 

 

ATTUALI TARIFFE IVATE 

  
NUOVE TARIFFE NON IVATE 

 
 IVATE 

 PALESTRE (Blu,Trib, S.Giovanni)   

 
PALESTRE (Blu,Trib, S.Giovanni)   

 
    

  societa' 
Novellara 

societa' extra 
Novellara 

   societa' 
Novellara 

societa' extra 
Novellara 

 

societa' 
Novellara 

societa' extra 
Novellara 

  maggioraz => 1,3 

 
      IVA 1,22 1,22 

under 16 gratuito 4,03 

 
under 14 gratuito 30 

 
gratuito 36,6 

under 18 (diciassettenni) 3,1 4,03 

 
under 21 (da 15 a 20 anni) 5 30 

 
6,1 36,6 

adulti affiliati federazione 14,3 18,59 

 
adulti affiliati federazione 15 35 

 
18,3 42,7 

adulti affiliati EPS 21,5 27,95 

 
adulti affiliati EPS 15 35 

 
18,3 42,7 

          CAMPI CALCIO (C.S.Enzo Meloni)   

 
CAMPI CALCIO (C.S.Enzo Meloni)   

 
    

  

societa' 
Novellara 

societa' extra 
Novellara 

 
  

societa' 
Novellara 

societa' extra 
Novellara 

 

societa' 
Novellara 

societa' extra 
Novellara 

  maggioraz => 1,3 

 
      IVA 1,22 1,22 

under 16 gratuito 2,795 

 
under 14 gratuito 50 

 
gratuito 61 

under 18 (diciassettenni) 2,15 2,795 

 
under 21 (da 15 a 20 anni) 5 75 

 
6,1 91,5 

adulti affiliati federazione 14,3 18,59 

 
adulti affiliati federazione 15 100 

 
18,3 122 

adulti affiliati EPS 21,5 27,95 

 
adulti affiliati EPS 15 100 

 
18,3 122 

          CAMPO CALCIO VIA INDIPENDENZA    

 
CAMPO CALCIO VIA INDIPENDENZA    

 
    

  

societa' 
Novellara 

societa' extra 
Novellara 

 
  

societa' 
Novellara 

societa' extra 
Novellara 

 

societa' 
Novellara 

societa' extra 
Novellara 

gioco non organizzato     

 
gioco non organizzato     IVA 1,22 1,22 

accesso libero gratuito gratuito 

 
accesso libero gratuito gratuito 

 
gratuito gratuito 

gioco organizzato non previsto non previsto 

 

gioco organizzato 
dietro specifica 
autorizzazione A.C     

 
    

    
under 14 gratuito 30 

 
gratuito 36,6 

    
under 21 (da 15 a 20 anni) 3 50 

 
3,66 61 

    
adulti affiliati federazione 10 75 

 
12,2 91,5 

    
adulti affiliati EPS 10 75 

 
12,2 91,5 

         

 
 
 

PALESTRINA SCUOLA PRIMARIA   

 
PALESTRINA SCUOLA PRIMARIA   

 
    

  

societa' 
Novellara 

societa' extra 
Novellara 

 
  

societa' 
Novellara 

societa' extra 
Novellara 

 

societa' 
Novellara 

societa' extra 
Novellara 

  maggioraz => 1,3 

 
      IVA 1,22 1,22 

under 16 gratuito 4,03 

 
under 14 gratuito 20 

 
gratuito 24,4 

under 18 (diciassettenni) 3,1 4,03 

 
under 21 (da 15 a 20 anni) 3 20 

 
3,66 24,4 

adulti affiliati federazione 6,15 7,995 

 
adulti affiliati federazione 7,5 20 

 
9,15 24,4 

adulti affiliati EPS 6,15 7,995 

 
adulti affiliati EPS 7,5 20 

 
9,15 24,4 

attiv saltuarie associazioni 8 15 

 
attiv saltuarie associazioni 10 20 

 
12,2 24,4 

attiv saltuarie privati 20 20 

 
attiv saltuarie privati 25 30 

 
30,5 36,6 

          SALA DEL CAMINO     

 
SALA DEL CAMINO     

 
    

  

societa' 
Novellara 

societa' extra 
Novellara 

 
  

societa' 
Novellara 

societa' extra 
Novellara 

 

societa' 
Novellara 

societa' extra 
Novellara 

  maggioraz => 1,3 

 
      IVA 1,22 1,22 

under 16 gratis 3,9 

 
under 14 gratis 20 

 
gratuito 24,4 

under 18 (diciassettenni) 3 3,9 

 
under 21 (da 15 a 20 anni) 3 20 

 
3,66 24,4 

adulti affiliati federazione 6 7,8 

 
adulti affiliati federazione 7,5 20 

 
9,15 24,4 

adulti affiliati EPS 6 7,8 

 
adulti affiliati EPS 7,5 20 

 
9,15 24,4 

attiv saltuarie associazioni non prev non prev 

 
attiv saltuarie associazioni 10 20 

 
12,2 24,4 

attiv saltuarie privati non prev non prev 

 
attiv saltuarie privati 25 30 

 
30,5 36,6 

 
 
 
 
 
 



Delibera di Giunta Comunale n. 129 
Pagina | 3  

 
ATTIVITA' SALTUARIE E INIZIATIVE 

(tariffe IVA inclusa) 
INVARIATE 

 
INIZIATIVE DIVERSE PRESSO CAMPI DI CALCIO E PALESTRE NOVELLARA E S. GIOVANNI (Da 
concordare con l’Amministrazione comunale) 

 
- Associazioni di Novellara 
tariffa giorno della manifestazione (giornata intera o mezza)      € 150,00 
tariffa giorno di allestimento (giornata intera o mezza)    €   75,00 
 
- Associazioni di altri Comuni 

tariffa giorno della manifestazione (giornata intera o mezza)      € 250,00 
tariffa giorno di allestimento (giornata intera o mezza giornata)   € 125,00 
 
- Privati (di Novellara o di altri Comuni) 
tariffa giorno della manifestazione (giornata intera o mezza)      € 400,00 
tariffa giorno di allestimento (giornata intera o mezza giornata)      € 200,00 
 

- Altri usi Assoc. di Novellara (campo giochi) tariffa oraria   €     3,50 
 

 CONSIDERATO che:  

 

- Rimane invariata la scadenza dei ratei di pagamento (prima rata periodo 

settembre-dicembre, seconda rata periodo gennaio-marzo, terza rata aprile-

giugno);  

- Le partite di campionato saranno conteggiate come la normale attività allo stesso 

costo orario, ed il pagamento di avverrà al termine dei campionati (insieme 

all’ultima rata);  

- Per le attività saltuarie, sportive e non, la eventuale gratuità (anche quelle che 

riguardano minori di anni 14) è applicabile solo per i progetti condivisi 

dall’Amministrazione comunale (tramite concessione di Patrocinio e/o di 

collaborazione);   

- la società di Rugby, che ha richiesto l’utilizzo del campo di Via indipendenza potrà 

usufruire della tariffa agevolata (come le associazioni novellaresi) visto il lavoro 

che propone di effettuare gratuitamente, come in passato, per le istituzioni 

scolastiche;  
- alla Società OSGB volley Campagnola debbano essere applicate le tariffe agevolate 

previste per le società novellaresi in quanto di una realtà sportiva intercomunale 

derivante dalla aggregazione di diverse società fra cui la ex pallavolo Novellara;  

- Per Calcio Campagnola, che ha richiesto la possibilità di effettuare gli allenamenti 

della squadra juniores, si debba applicare la tariffa agevolata previste per le 

società novellaresi, vista l’alta percentuale di ragazzi novellaresi aderenti e la 

mancanza di squadra analoga nel territorio; 

 

 CONSIDERATO altresì: 

 

- che le entrate derivanti dall’utilizzo degli impianti sportivi che saranno introitate 

dall’Amministrazione comunale, saranno calcolate sulla base della prenotazione degli 

spazi concordati con le varie Associazioni e non più, come in precedenza effettuato, 

pagate sulla base dell’effettivo utilizzo (in quanto tale prassi produceva l’effetto di 

largheggiare in sede di prenotazione a scapito di altre realtà sportive per poi verificare, in 

taluni casi, che gli spazi restavano parzialmente inutilizzati comportando come 

conseguenza un minor introito nelle casse comunali ma soprattutto la negazione di spazi 

ad altre società), salvo che il mancato utilizzo non sia dettato da motivi indipendenti dalla 

società sportiva;   

- che le tariffe di utilizzo della sala del camino, così come la assegnazione degli spazi a 

calendario, posta nel Teatro Comunale Franco Tagliavini saranno introitate dalla 

Novellara Servizi srl così come previsto dal contratto di esternalizzazione in house dei 

servizi teatrali; 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 129 
Pagina | 4  

 DATO ATTO che ogni struttura sportiva è dotata di un registro delle presenze, che 

ogni Società e gruppo utilizzatore è tenuto a sottoscrivere giornalmente, per funzioni di 

responsabilità e controllo; 

 

 RITENUTO di poter validamente assumere la proposta suddetta; 

 

 DATO ATTO che le previsioni di bilancio 2015/2016 risultano congrue con le 

variazioni tariffarie in argomento; 

 

VISTA la legge 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.”. 

 VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 28/01/2015, ad oggetto: 

“PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE ALLA CORRUZIONE 2015/2017. APPROVAZIONE”. 

 ATTESO che il suddetto Piano, al punto 5, prevede altresì l’obbligo di dichiarare 

ogni qualvolta si prenda una decisione formale di avere verificato il rispetto degli obblighi 

di astensione per conflitto di interesse. 

 VISTO l’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della 

Legge L. 190/2012 che recita: “(Conflitto di interessi). – 1. Il responsabile del 

procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 

conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale e che il 

medesimo ha reso la propria dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed 

incompatibilità ai sensi art. 20, comma 1, del DLgs. dell’08/04/2013 n. 39”. 

 

 VISTI: 

 

 il parere favorevole del Responsabile del 4° Settore Sviluppo Politiche Economiche, 

Culturali, dello Sport e del Tempo Libero. Ufficio di staff del Sindaco dr. Cantarelli 

Marco, in ordine alla regolarità tecnica;  

 il parere favorevole del Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità contabile 

che attesta che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, 

espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. così 

come modificato dall'art. 3, comma 1 del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012 

allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

 CON VOTI UNANIMI  favorevoli legalmente  espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE,  le  tariffe  dovute  dagli  Utenti / Gruppi e Società utilizzatrici per 

l'utilizzo dei CAMPI  DI  CALCIO,  PALESTRE, PALESTRINA SCUOLA PRIMARIA e SALA DEL 

CAMINO, da ritenersi in vigore a partire dal  settembre  2015 (per l’anno sportivo 

2015/2016)   nelle misure elencate in premessa alla colonna NUOVE TARIFFE (con e 

senza IVA di legge); 

 

2) DI DARE ATTO che il Servizio Biblioteca e sport provvederà ad emettere le relative 

note per i pagamenti a carico di ogni Società o Gruppo utilizzatore secondo il calendario 

di utilizzo, precisando che: 

 
 il conteggio del corrispettivo verrà calcolato sulla base della prenotazione degli spazi 

concordato con le singole associazioni; 

 la tariffa relativa alle partite di campionato (corrispondente al costo orario della 

struttura per la durata della partita) verrà addebitata a consuntivo unitamente alle 

eventuali detrazioni per mancato utilizzo per motivi indipendenti dalla volontà 

dell’utilizzatore (es. condizioni meteorologiche avverse che non consentono 



Delibera di Giunta Comunale n. 129 
Pagina | 5  

l’utilizzazione degli impianti all’aperto o temporanea inagibilità dei locali dovuta ad 

eventi calamitosi imprevedibili; 

 le scadenze dei ratei di pagamento restano le seguenti: 

- Prima rata entro Gennaio (riferita al periodo Settembre-Dicembre) 

- Seconda rata entro Aprile (riferita al periodo Gennaio-Marzo) 

- Terza rata  a consuntivo, entro Luglio (riferita al periodo Aprile-Giugno); 

 Per le attività saltuarie, sportive e non, la eventuale gratuità (anche quelle che 

riguardano minori di anni 14) è applicabile solo per i progetti condivisi 

dall’Amministrazione comunale (tramite concessione di Patrocinio e/o di 

collaborazione);   

 la società di Rugby, che ha richiesto l’utilizzo del campo di Via indipendenza potrà 

usufruire della tariffa agevolata (come le associazioni novellaresi) visto il lavoro che 

propone di effettuare gratuitamente, come in passato, per le istituzioni scolastiche;  

 alla Società OSGB volley Campagnola debbano essere applicate le tariffe agevolate 

previste per le società novellaresi in quanto di una realtà sportiva intercomunale 

derivante dalla aggregazione di diverse società fra cui la ex pallavolo Novellara;  

 Per Calcio Campagnola, che ha richiesto la possibilità – concessa dalla 

Amministrazione - di effettuare l’attività della squadra juniores sui campi di 

Novellara, si debba applicare, in via eccezionale, la tariffa agevolata prevista per le 

società novellaresi, attesa l’alta percentuale di ragazzi novellaresi aderenti e la 

mancanza di squadra analoga nel territorio; 

 

3) DI PRECISARE che le tariffe di utilizzo della sala del camino, così come la 

assegnazione degli spazi a calendario, posta nel Teatro Comunale Franco Tagliavini, 

saranno introitate dalla Novellara Servizi srl così come previsto dal contratto di 

esternalizzazione in house dei servizi teatrali; 

 

4) DI DARE ATTO che lo scrivente Organo collegiale è in assenza di conflitto di 

interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 

della Legge L. 190/2012. 

 
5) DI NOTIFICARE il presente atto alla “Novellara Servizi s.r.l” per quanto riguarda le 

tariffe da applicarsi alla Sala del Camino presente nel Teatro Comunale; 

 
6) DI TRASMETTERE per conoscenza, per Posta Elettronica, il presente atto alle 

società sportive e non, che hanno fatto istanza della concessione di spazi per la stagione 

2015/2016; 

 
7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge visto 

l’imminente avvio di stagione. 

 

 

 

 
 



Delibera di Giunta Comunale n. 129 
Pagina | 6  

Letto, approvato e sottoscritto: 

Il Vice Sindaco Il Segretario 

  Baracchi Dr. Alessandro   Bova Dott. Luigi 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio On-Line dal 04/09/2015 per 

15 giorni consecutivi ai sensi del 1° comma dell' art. 124 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 

e per gli effetti dell’ art. 32, c.1 L. 69/2009 e s.m.i. e norme collegate. 

   p. Il Vice Segretario Comunale 

Li, 04/09/2015   Bova Dott. Luigi 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza di termini ai sensi del 3° 

comma dell' art. 134 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, per essere stata pubblicata all' 

Albo Pretorio On-Line per 10 giorni consecutivi, senza rilievi, a decorrere dal 

04/09/2015 ovvero per essere stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell' 

art. 134 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, comma 4°. 

  p. Il Vice Segretario Comunale 

Li, ___________     Bova Dott. Luigi 

 

  

 

 

 

 

   

 

       

    

 


